
1 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTARAREA NR 34 

  Din data de 28.04.2025 

privind stabilirea costurilor de ridicare, transport și depozitare a utilajelor agricole, 

camioanelor și autobuzelor parcate neregulamentar pe domeniul public al Comunei 

Satchinez 

Consiliul Local al Comunei Satchinez, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară la data 

de 28.04.2025  

Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 33 din data de 25.03.2025 initiat de Primarul 

comunei Satchinez privind stabilirea costurilor de ridicare, transport și depozitare a utilajelor 

agricole, camioanelor și autobuzelor parcate neregulamentar pe domeniul public al Comunei 

Satchinez precum si Referatul de aprobare al initiatorului  

Vazand  referatul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate din cadrul 

Primăriei Satchinez și având în vedere prevederile ,  

Analizănd prevederile legale :  

• OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul privind interzicerea parcării utilajelor agricole, camioanelor și autobuzelor 

pe domeniul public al Comunei Satchinez, adoptat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din data 

de 28.04.2025;  

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (7), lit. g)  și ale art. 196 alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Satchinez 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aprobă tarifele pentru ridicarea , transportul și depozitarea utilajelor agricole, 

camioanelor și autobuzelor parcate neregulamentar pe domeniul public al Comunei Satchinez, 

după cum urmează: 

1.Tarif ridicare: 

•Utilaje agricole: 1.500 lei 

•Camioane și autobuze: 2.000 lei 

2.Tarif transport: 

•Utilaje agricole: 500 lei/ km 

•Camioane și autobuze: 700 lei/km 

3.Tarif depozitare: 

•200 lei/zi pentru fiecare zi de depozitare, indiferent de tipul vehiculului.  

Art. 2 – Costurile aferente ridicării, transportului și depozitării vor fi suportate integral de 

către proprietarul vehiculului ridicat.  

Art. 3 – Locul de depozitare al vehiculelor ridicate va fi situat într-o locație stabilită 

ulterior  de catre Primaria comunei Satchinez  iar programul de acces pentru proprietari va fi 

afișat la sediul Primăriei și pe site-ul oficial al instituției.  

Art. 4 – Procedura de aplicare a sancțiunilor și de recuperare a cheltuielilor se va 

desfășura conform prevederilor legale și va fi gestionată de  Primăria Comunei Satchinez.  

Art. 5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei 

și publicare pe site-ul oficial al instituției și intră în vigoare la data adoptării. 

Art. 6. Prezenta Hotarare se va comunica catre : 

• Institutia Prefectului – jud. Timis – Directia de contencios administrative si controlul 

legalitatii actelor .  

• Primaria Satchinez – Primar , Viceprimar , Gospodarire comunala  

• Se va afisa .  

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

        BUJDEIU MARIUS LIVIU                                     ROBĂNESCU ANDREI 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   13   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    2  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8   . 


